Auch über das M argaretenklostcr auf dem M ezes ist zu w enig bekannt, als dass es auf diese Untersuchungen m ass
gebend einw irken könnte. D ie Erwähnung des entschieden sagenhaften Almus als Stifters in  der Urkunde K önig S teph an ’s III. 
von 1165 (bei F e j e r  C. D. H. I I ,  170, daraus im Urkundenb. zur Gesch. Siebenb. L , 1), wird durch den Um stand zw eifei-

W ir befinden uns hier in der glücklichen Lage, über zwei Documente gebieten zu kön
nen , wie sie der Geschichte der altern siebenbürgischen Kirchenbaukunst nicht weiter zu 
Gebote stehen und deren Echtheit ausser allem Zweifel ist. Im Karlsburger Landesarchiv Cista 
Cap. Alb. 5, 11 und 5, 10 befinden sich zwei Bauverträge, beide ausgestellt vom siebenbür
gischen Domcapitel in den Jahren 1287 und 1291, welche sich auf die Herstellung der am 
Sonntag Reminiscere 1277 von den Söhnen des Alardus und ihrer Genossenschaft zerstörten 
und verbrannten Domkirche von Karlsburg beziehen1). Sie sind sehr fehlerhaft im Schema
tismus venerab. Cleri dioeces. Trans. XCI bis XCV, richtig im Urkundenbuch zur Geschichte 
Sieb. I, 139 und 170 abgedruckt und werden hier nach der, dem letzten Abdrucke zu Grunde 
liegenden, dem Original entnommenen, Abschrift mitgetheilt.

I.

1. November 1287.

Nos Capitulum ecclesie beati Micaelis Archangeli Transsüuane memorie commendantes tenore 
presencium significamus quibus expedit vniuersis Quod magister Johannes Lapicida filius Tynonis 
de cmitate Sancti a Deo dati in propria persona coram nobis constitutus, E x pacto inito cum ven. 
patre domino P. Episcopo prelato nostro obligauit se eleuaturum murum ecclesie nostre uidelicet 
ecclesie beati Micaelis archangeli et ipsius muri adiacencia prout columnus simul cum Tuni seu 
Gampanili intus et exterius cum lapidibus politis praeter inferiorem partem Tunis a parte meri- 
dionali incipiens ab antiquo opere, et continuando ipsi antiquo operi iuxta hostium per quod domi
nus episcopus in ecclesiam intrare solet et in suum redire palacium in ea altitudine in toto, in qua, 
murus ipsius ecclesie super dictum hostium per antiquum opus exstitit eleuatus pro quinkaginta 
marcis terrestris argenti et minoris ponderis, de quibus quinkaginta marcis, predicto magistro J. 
racione cuiusdam homicidi alio die Albe perpetrati idem dominus Episcopus in memorati operis 
mcoacione solvit octo marcas et in toto eidem magistro J. complebit in terminis infrascriptis. A  
data videlicet presencium usque octavas Passee singulis mensibus singulas marcas persolvet in 
ipsis enim octavis Passee dabit sex marcas. in octavis Ascensionis Domini decem marcas, in festo 
beati Johanis baptiste iterum decem marcas. in festo beati Jacobi apostoli residuas decem marcas 
proxime venturis. ita tarnen quod si forte idem magister Johannes opus suum ante ipsa tempora 
perficere poterit, dominus Episcopus similiter ante eodem tempora qaantitatem memorate pecunie 
scilicet ipsarum quinquaginta marcarum sibi tenebitur integrare. nichilominus ab ipsa data pre
sencium pretactus magister Johannes cum uno socio sibi adjuncto in potiendis lapidibus statim 
absque medio aliquo debet ipsum opus incoare et per totam iemem absque aliquali interrnissione 
laborare. lapides tarnen, Cementum, arenam , aquam e lignamina si que erunt pro ipso opere 
neces.saria, dominus Episcopus deferri faciet, et deponi iuxta ecclesie fimdamentum ponenda,

hat't. dass der Text desselben einer im  Archive des Grafen Z i c h y  in Palota befindlichen Copie entnommen ist. Ob jener 
Almus der Neffe K. Ladislaus L ( f  11*29), oder der Sohn K. B ela  II. sein sollte, wird w ohl kaum zu entscheiden sein.

') „D estructio et combustio ecclesm “. Urk. von K. Ladislaus von 1278 bei S z e r e d a i :  N otitia  veleris et noc-i O apitnli Ecclesia* 
Albensis tm n ssih a n a e  Allxr, (Jarolincv MDCCX.CI, 9. Über die That des Alardus vgl. besonders G. D. T e u t s c h  im Archiv 
des Ver. f. s. L. I. 26. Bis 1278 war der Boden neben dem Dom e (terra Albensis iuxta  Ecclesiam B. Michaelis Archangeli 
süa) K önigsboden fnoslraj von deutschen Ansiedlern (hospitibusj bewohnt. Erst in diesem Jahre schenkte König Ladislaus 
den Boden an die Kirche. Urk. im Karlsb. Landes-Archive. Cista Cap. Alb. II, 30 (Transs. v. 1313). Siebenb. Lrkundenb.
I. 115.
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ordinandci et locanda in opere prout debent laboribus magistri Johannis memorati perfecto enim 
opere dominus episcopus secundum suurn honorem assumpsit se uestitutum magistrum Johannem 
supradictum. Datum infesto Omnium Sanctorum anno Domini M°. CG00 octogesimo, septimo.

II.
31. Mai 1291.

Nos Capitulum ecclesie beati Michaelis archangeli Transsiluane damus pro memoria. Quod 
venerabili patre domino P. Episcopo prelato nostro a parte vna, Syfrido de Crahoio , Jacobo A l- 
bensi, Ilerbordo de Vrbow, et Ilenc de Kelnuk carpentariis, presencialiter constitutis ex altera, 
iidem carpentarii> cum ipso venerabili patre super totali ligneo opere, seu tegumento katedralis 
ecclesie beati Micahelis arcangelifecerunt pactum tale coram nobis, quod scilicet propter tectum, 
quod debet eleuari super altare beate virginis, et wltam existentem in ala wlta ipsius altaris beate 
virginis contigua. Item propter tectum altaris beati Johannis baptiste et eciam Sacristie seu camere. 
Item propter tectum, quod esse debet super altare beati Petri apostoli. nec non propter tectum, 
quod debet fieri super alam ipsius ecclesie beati Micahelis ab aquilone adiacentem, loltas omnes 
superior es et receptacula omnia incipientes ab Oriente, usque finalem loltam, ab occidente super 
magnum hostium; eleuatam, ac a supremitate ipsius wlte, deorsum, sicut prius fu e r a t , usque ho- 
stium memoratum. Item incipientes de cornu a meridie super magnam fenestram eleuato, usque 
aliud cornu ecclesie, ab aquilone eleuatum, wltas ex utraque parte Turris medie, erecte super wl
tam existentes, ac eciam ipsam Turrim reparabunt et legent, sicut prius fuerat, pro nonaginta mar- 
cis, in denarüs et argento tune currentibus, uel in aliis rebus quibuscunque condigne dumtaxat 
estimatis et viginti quatuor uulnis de panno dorni per ipsum dominum Ep>iscopum eisdem carpen- 
tarijs, secundum modum subscriptum, danclis et soluendis, duodecim scilicet marcas soluet eis, cum 
iidem carpentarij siluam intrabunt, imprimis, pro  trabibus, et lignis, excidendis quibus ad eccle- 
siam transportatis, cum in siluam redibunt, pro secondis asseribus, dabit eis duodecim marcas ite- 
rato, post hec similiter duodecim marcas dabit cum eleuatum et perfectum fu e r i t , opus tecti, quod 
esse debet, super magnum altare, usque dictam mediam turrim , sitam super wltam. Item  cum 
ipsam turrim modo debito reparabunt et cooperient, eis similiter duodecim marce persoluentur. 
Item dum wltam ab ipsa Turri usque cornu dextrum existentem, tegent, duodecim marcas acci- 
pient. Item  cum loltam existentem inter eandem turrim , et cornu sinistrum cooperient, modo simili 
duodecim marcas habebunt. Item accipient duodecim marcas, postquam cooperient loltam finalem, 
ab ipsa turri uersus partem occidentalem protendentem. Item postremo cum opus super magnum  
hostium, ab occidente, in primo nominatum usque arcem, seu supremitatem wlte finalis erit repara- 
tum et tabulatum. sicut prius fuera t, dabuntur eisdem carpentarijs, sex marce residue et uiginti 
quatuor wlne de dorni pann i memorati. Ita  tarnen, quod clauos et lignamina ac alia necessaria, 
dabit dominus Episcopus, et quod eciam lignamina omnia. quouis modo nominata, et necessaria, 
de silua, ferre  ad ecclesiam tenebitur dominus Episcopus, sed cesa, et secta, ac preparata , usque 
consumpmacionem totalis operis, erunt per ipsos carpentarios et labores, ac expensas eorundem. 
Item notandum, quod totum predictum opus ecclesie beati Micahelis arcangeli, ut absque omni 
interuallo et mediacione alieuius alterius operis per predictos carpentarios iuxta pactum  premis- 
sum procuratur. et cicius quam esse poterit, perficiatur, pro Syfrido et Jacobo. antedictis, magister 
Arnoldus concanonicus noster, pro Ilerbordo predicto , comes Daniel de Wrbow et pro  Ilenc
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memorato, comes Daniel filius Ghel fide iussores exstiterunt, pacto huiusmodi interuemente inter 
ipsos, quod si quem carpentariorum, lecto egritudinis, vel morte contingeret prepedin , equalem 
sibi carpentarium, suus fideiussor inuenire debet. et statuere ad, ipsum opus, donec per modum 
debitum in toto perficiatur. Datum in festo ascensionis domini. Anno eiusdem. M]. CC°. nonage- 
simo primo.